令和 4 年 8 月吉日

都道府県電機（器）商業（工）組合

           理事長殿

全国電機商業組合連合会

会 長 峯田 季志

副会長 本田 敬喜

（公印省略）

高齢者宅・無料安全点検訪問活動についてのお願い

拝啓

 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 地域密着の理念で、全国各地の多く皆様方のお役にたつ事を主眼として長年

取り組んで居ります活動の一環として「高齢者宅：独居者宅 無料点検訪問」

活動ですが、急速に高齢化が進む中、特に家電におきましては、高齢者によ

る困りごとに加え、製品安全等に関する相談も急増しています。

これを受けまして当連合会では、本年９月１日から末日までのひと月間に渡り、

全国の多くの高齢者に対する家電製品の安心・安全の周知だけでなく、正しい

使い方、お手入れの仕方、さらには各種困りごとにも対応、又、メーカー各社

から告知されて居ります「リコール商品」の退蔵品発掘サポートしていくこと

を目的とした「高齢者宅・無料安全点検訪問活動（サポーター活動）」の実施

を打ち出しております。全国一斉に行うと同時に、強化月間とすることで、多

くの方々の困りごとに対応し、万全の体制で臨む構えです。

 この活動は、地域電器店としての強みを活かしたものであり、９月以外にも

年間を通じて実施しています。昨年もコロナ禍の中、同時期に実施し、2 万軒

以上を訪問することで、多くの消費者から感謝の声をいただきました。併せ

まして、「継続してほしい」との要望も多数、寄せられております。

 つきましては、この活動を全国各地で実施するに当たり、４６都道府県電機

（器）商業（工）組合、組合員の皆様方には積極的にご参加頂きますようよ

ろしくお願いいたします。

尚、この活動においては理事長様より事業展開頂く組合員様に、訪問先での事

故防止と衛生、特に「新型コロナウィルス感染拡大防止」には留意頂く様、

周知・徹底をお願いいたします。

又、顧客以外への訪問（自治体及び各地関連団体等からの依頼）の際には、複

数人での訪問をお願い致しますが、3 密は可能な限り避けて頂きます様、厳にお

願い致します。

敬具